PROJETO DE LEI N.º 287/2017
Denomina Rua Osmar Ribeiro a ligação da Rua Paschoal Nicolau a Alça Urbano Ribeiro “Catumby”, no Bairro Lenheiro, e dá outras providências.
O vereador Kiko Beloni apresenta, nos termos regimentais, o projeto de Lei em anexo, que “denomina Rua Osmar Ribeiro a ligação da Rua Paschoal Nicolay a Alça Urbano Ribeiro “Catumby”, no Bairro Lenheiro, e dá outras providências”, para apreciação em Plenário, requerendo sua aprovação e remessa ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para sanção, promulgação ou veto, de acordo com a Lei Orgânica do Município de Valinhos, nos termos que segue.
A propositura que se apresenta, trata de denominação de logradouro público, que visa prestar justa e honrosa homenagem a este ilustre cidadão que construiu sua vida pautada na dignidade, no trabalho, na amizade e na humildade.

Obedecido ao que dispõe a Lei Municipal nº 2.376, de 22 de maio de 1991, é apresentada em anexo, a biografia do homenageado, a certidão de óbito, o croqui de localização e Projeto de Lei.

Nestes termos, submete-se o presente Projeto de Lei ao Plenário desta colenda Casa de Leis, e que por certo merecerá dos Nobres vereadores a melhor das acolhidas, por tratar-se de justa homenagem.

Valinhos, 26 de outubro de 2017.

KIKO BELONI

Vereador – PSB

OSMAR RIBEIRO
OSMAR RIBEIRO, nasceu em Campinas. No dia 07 de julho de 1947, e, aos 09 (nove) anos de idade, mudou-se com sua família – composta por seus pais, Sr. Urbano Ribeiro “Catumby” e Sra. Elisa Bussioli Ribeiro, e dois irmãos – para Valinhos.
Desde a chegada em Valinhos, no Bairro Lenheiro, a família Ribeiro envolveu-se com a cidade que a recebeu e seus membros participaram ativamente do desenvolvimento do Município.

Assim, a família Ribeiro colaborou com seu trabalho e com sua presença em eventos da comunidade e se tornaram bastante conhecidos e respeitados em Valinhos.

OSMAR RIBEIRO cursou o ensino fundamental no então Grupo Escolar Professor Antônio Alves Aranha, na época situado na Rua Sete de Setembro, onde, atualmente está situada a loja do Magazine Luiza.

Sua vida profissional iniciou-se muito cedo e, já no início da década de 1960, OSMAR RIBEIRO passou a desempenhar as funções de serralheiro na antiga, e já extinta, Sorsa, estabelecida na Rua Piracicaba.
A custa de muito esforço, árduo trabalho e economia financeira, OSMAR RIBEIRO, no início da década de 1970 adquiriu um caminhão e passou a dedicar-se ao transporte de cargas até meados da década de 1990.

A guinada na vida profissional, ocorrida no início dos anos 70, se fez necessária pelo casamento, realizado em 1971, com Elisa Godoi Ribeiro, com quem teve três filhas: Dina, Patrícia e Débora.

Assim, OSMAR RIBEIRO sustentou sua família com a renda obtida com o transporte de cargas até meados de 1990, quando deixou de ser caminhoneiro e passou a atuar como empresário no ramo da reciclagem.
Na reciclagem de bens de consumo descartados, OSMAR RIBEIRO permaneceu até o seu óbito, lamentavelmente ocorrido em 02 de julho de 2016, pouco antes de completar 69 (sessenta e nove) anos de idade, deixando a esposa Elisa Godoi Ribeiro, as filhas Dina, Patrícia e Débora, além de 05 (cinco) netos.
OSMAR RIBEIRO é lembrado por todos como uma pessoa bastante carismática, tendo sido muito estimado por seu temperamento tolerante, por ser atencioso e sempre preocupado com o bem estar de seus semelhantes.

A homenagem, justa e merecida sob o ponto de vista de familiares, parentes e amigos, que o conheceram com maior intensidade, eternizará o nome de mais um membro da família Ribeiro no Município de Valinhos.
Isso porque o pai de OSMAR RIBEIRO, Urbano Ribeiro “Catumby”, empresta seu nome à rua onde terá início o logradouro indicado nesta propositura, e a mãe, Elisa Bussioli Ribeiro, teve seu nome dado a uma rua no Jardim São Francisco, Bairro do Lenheiro, onde a família iniciou sua história em Valinhos.
Lei n°               /2017
Denomina Rua Osmar Ribeiro a ligação da Rua Paschoal Nicolau a Alça Urbano Ribeiro “Catumby”, no Bairro Lenheiro, e dá outras providências.
ORESTES PREVITALE JÚNIOR, Prefeito do Município de Valinhos, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Artigo 1º - A ligação da Rua Paschoal Nicolau a Alça Urbano Ribeiro “Catumby”, do Bairro Lenheiro, é denominada como Rua Osmar Ribeiro.
Artigo 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Artigo 3º - Revogam-se às disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Valinhos,

Aos

Orestes Previtale Júnior
Prefeito Municipal